



COMUNE DI ZANÈ

PROVINCIA DI VICENZA

N. DG / 80 / 2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il giorno Ventiquattro del mese di Agosto dell'anno Duemilaventidue nella solita sala delle adunanze, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo	P.	A.	Ag	Nominativo	P.	A.	Ag
BERTI ROBERTO	X			ZAVAGNIN ADALBERTO	X		
POZZER GIUSEPPE	X			VEZZARO MONICA	X		
CAROLLO SILVIA	X						

Presenti n. 5 assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale dott. **GRAZIANI RENATO**.

Il Sindaco **BERTI ROBERTO**, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO

OPERA PUBBLICA "VALORIZZAZIONE PERCORSO FITNESS DEL PARCO SANTA ROSA" DI ZANÈ - APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA AL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE L.R. N. 8/2015 ARTT. 10 E 11, SOSTEGNO FINANZIARIO A FAVORE DI OPERE DI MIGLIORIA, ANCHE STRUTTURALE, DI IMPIANTI SPORTIVI DI IMPORTO FINO A 50.000 EURO - ANNO 2021 - ED INDIRIZZI PER PROCEDURA AFFIDAMENTO LAVORI.

LA GIUNTA COMUNALE

L'Ufficio Tecnico Comunale relaziona:

“ In merito all'oggetto e quale responsabile del procedimento OO.PP. si comunica quanto di seguito:

- il comune di Zanè ha presentato domanda di contributo regionale in base alla normativa indicata in oggetto il 20/05/2021 finalizzata alla valorizzazione dell'esistente percorso fitness del Parco comunale Santa Rosa mediante:

- il completamento della rete di illuminazione che segue il percorso pedonale del percorso fitness esistente con n. 8 punti luce a led, completi di pali h. 5,00 ml., armature di illuminazione a led con potenza di 39 Watt, cavi tipo FG16 (3x1x6) mq. e collegamenti alla rete esistente nel rispetto della L.R. 17/2009 in materia di inquinamento luminoso;
- l'implementazione delle n. 6 stazioni del percorso fitness, sistemando n. 2 attrezzi in legno vetusti (stazioni n. 2 e n. 4) con nuovi n. 2 attrezzi in plastica riciclata, con ulteriori n. 6 stazioni e conseguenti ulteriori n. 6 attrezzi in plastica riciclata (stazioni da 1bis a 6 bis) e n. 12 cartelli indicativi degli esercizi da poter eseguire;

per una Spesa Ammissibile Totale (SAT) pari a €. 19.910,00 a fronte di un impegno comunale di sostenere una spesa di cofinanziamento pari a circa €. 8.000,00 (40,18% di SAT);

- con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 19/05/2021 si:

- approvava in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo relativo all'opera pubblica “VALORIZZAZIONE PERCORSO FITNESS DEL PARCO SANTA ROSA”, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma del Responsabile Arch. Cavedon Luca, per un importo complessivo di €. 22.000,00, di cui €. 17.600,00 per lavori, €. 500,00 per oneri della sicurezza ed €. 3.900,00 per somme in amministrazione con il seguente quadro economico di spesa:

A - Lavori progettuali:

- Lavori soggetti a ribasso d'asta	€. 17.600,00
- Oneri della sicurezza	
non soggetti a ribasso d'asta	<u>€. 500,00</u>
	€. 18.100,00

B - Somme In Amministrazione:

1 - I.V.A. Al 10% su A	€. 1.810,00
------------------------	-------------

2 – Spese tecniche (DDLL. Sicurezza cantiere, CRE,) incarico interno	€.	0,00
3 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/'16	€.	362,00
4 – fondo per accordi bonari	€.	500,00
5 – pubblicità e varie	€.	100,00
6 – Imprevisti (IVA cps.)	€.	1.128,00

Totale somme in Amministrazione	€.	3.900,00
	=====	

TOTALE COMPLESSIVO €. 22.000,00

- esprimeva indirizzo al Responsabile di Servizio competente per partecipare con tale progetto al bando regionale per il sostegno finanziario a favore di opere di migioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo fino a 50.000 euro ai sensi della L.R. n. 8/2015 – art.11, (D.G.R. n. 507 del 20/04/2021) con un cofinanziamento dell'Ente, in caso di ammissione al contributo regionale, pari a €. 8.000,00 corrispondente al 40,18% sulla Spesa Ammissibile Totale (importo lavori, oneri della sicurezza ed IVA pari a €. 19.910,00);
- dava atto che l'opera non è inserita nel programma annuale lavori pubblici 2021 in quanto di importo inferiore a €. 100.000,00 e non risulta finanziata per l'intera spesa pari a €. 22.000,00 nel bilancio 2020;
- rinviava a successivo provvedimento, nel caso dell'ottenimento del contributo regionale, il cofinanziamento a carico dell'Ente pari a €. 8.000,00;

- nell'estate 2021, data la disponibilità di alcune risorse di bilancio, si eseguiva l'intervento di completamento della rete di illuminazione per una spesa finale pari a €. 4.765,70 + IVA 10% (€. 5.242,27 IVA 10% cps.) e con delibera di Giunta Comunale n. 87 dell'08/10/2021 si approvava la relativa contabilità finale semplificata e certificato di regolare esecuzione;

- con nota della Regione del Veneto del 05/05/2022 n. 204746/G.670.25.2 di prot., qui pervenuta via pec il 09/05/2022 al n. 5548 di prot., è stato assegnato a codesto comune, per scorrimento della graduatoria, il contributo regionale a suo tempo richiesto pari a €. 11.910,16 a fronte di una SAT da rendicontare pari a €. 19.910,00 ricordando che il termine per la rendicontazione dei lavori è il 24 settembre 2022;

- con nota pec n. 6302 del 26/05/2022 si è richiesto alla Regione del Veneto - Unità Organizzativa Lavori Pubblici quanto segue:

“- per poter completare l'opera pubblica oggetto di contributo regionale è necessario adeguare il

progetto approvato nel 2021 rispetto ai nuovi prezzi di mercato che hanno avuto nel periodo un anomalo e conosciuto aumento generalizzato **mantenendo inalterata la tipologia di arredi previsti per il percorso fitness**;

- codesto comune ha già verificato che l'adeguamento progettuale comporta una modifica del quadro economico così presunto (anche per effetto dei lavori della pubblica illuminazione già realizzati nell'estate 2021):

Quadro approvato

A - Lavori progettuali:

- Lavori soggetti a ribasso d'asta	€. 17.600,00
- Oneri della sicurezza	
non soggetti a ribasso d'asta	€. 500,00
	€. 18.100,00

B - Somme In Amministrazione:

1 - I.V.A. Al 10% su A	€. 1.810,00
2 - Spese tecniche (DDLL. Sicurezza cantiere, CRE,) incarico interno	€. 0,00
3 - Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/'16	€. 362,00
4 - fondo per accordi bonari	€. 500,00
5 - pubblicità e varie	€. 100,00
6 - Imprevisti (IVA cps.)	€. 1.128,00

Totale somme in Amministrazione €. 3.900,00
=====

TOTALE COMPLESSIVO €. 22.000,00

Quadro assestato ai finali lavori di completamento dell'illuminazione

A - Lavori progettuali:

- Lavori soggetti a ribasso d'asta per arredo	
percorso fitness	€. 11.872,00
- Oneri della sicurezza	
non soggetti a ribasso d'asta	€. 500,00

- Lavori eseguiti per completamento illuminazione €. 4.765,70
€. 17.137,70

B - Somme In Amministrazione:

1 - I.V.A. Al 10% su A €. 1.713,77
2 – Spese tecniche (DDLL. Sicurezza
cantiere, CRE,) incarico interno €. 0,00
3 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/'16 €. 362,00
4 – fondo per accordi bonari €. 500,00
5 – pubblicità e varie €. 100,00
6 – Imprevisti (IVA cps.) €. 2.186,53

Totale somme in Amministrazione €. 4.862,30
=====

TOTALE COMPLESSIVO €. 22.000,00

Quadro assestato a perizia adeguamento progetto

A - Lavori progettuali:

- Lavori soggetti a ribasso d'asta per arredo
percorso fitness €. 13.000,00
- Oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta €. 400,00
- Lavori eseguiti per completamento illuminazione €. 4.765,70
€. 18.165,70

B - Somme In Amministrazione:

1 - I.V.A. Al 10% su A €. 1.816,57
2 – Spese tecniche (DDLL. Sicurezza
cantiere, CRE,) incarico interno €. 0,00
3 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/'16 €. 363,31
4 – fondo per accordi bonari €. 500,00
5 – pubblicità e varie €. 100,00
6 – Imprevisti (IVA cps.) €. 1.054,42

Totale somme in Amministrazione €. 3.834,30

=====

TOTALE COMPLESSIVO €. 22.000,00

significando che la nuova SAT corrispondente è pari a:

- a.1) lavori a misura, a corpo, in economia € 17.765,70
 - a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 400,00
 - i.v.a. su a.1) + a.2) € 1.816,57
- Spesa Ammissibile Totale (SAT) € 19.982,27

rispetto alla domanda di contributo presentata:

- a.1) lavori a misura, a corpo, in economia € 17.600,00
 - a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 600,00
 - i.v.a. su a.1) + a.2) € 1.810,00
- Spesa Ammissibile Totale (SAT) (6) € 19.910,00

mantenendosi inferiore a €. 20.000,00 e pertanto non comportando differenze nell'attribuzione del punteggio assegnato a codesto comune (punti 4) previsto dal bando regionale.

Concludendo con la presente si chiede di **poter operare una variante tecnica al progetto sopra descritta richiedendo altresì una proroga alla rendicontazione al 31/12/2022** per poter operare le dovute variazioni di bilancio per poter cofinanziare detti lavori e per poterli materialmente eseguire nel periodo estivo/autunnale 2022.“

- la Regione del Veneto con nota del 16/06/2022 n. 271452/89.00.02.01.00G.670.25.2 di prot., qui pervenuta via pec il 16/06/2022 al n. 7130 di prot., ha riscontrato la richiesta comunale come di seguito:
“In risposta alla richiesta di Codesto Comune, pervenuta con nota protocollo regionale n. 240730 del 26/05/2022 di proroga del termine di rendicontazione al 31/12/2022, si chiede cortesemente di ripresentare la domanda in prossimità della scadenza del termine, fissata per il 24/09/2022 e, nel contempo, di avviare tutte le attività di progettazione di affidamento dei lavori propedeutiche all'esecuzione dell'intervento.

In merito al secondo quesito, posto con la nota sopracitata, su conferma la possibilità di operare una variante tecnica al progetto, in considerazione del fatto che la spesa totale ammissibile si manterrebbe inferiore ai 20.000,00 euro e ciò non comporterebbe pertanto differenze nell'attribuzione del punteggio assegnato.”

- nell'ultima variazione di bilancio approvata nella seduta di Consiglio Comunale del 27/07/2022 si è provveduto ad adeguare il capitolo in uscita in c/capitale 26400 "Giostrine ed attrezzature per parchi/arredo urbano" rispetto alla necessità di dotazione per poter eseguire i lavori inerenti l'opera pubblica in argomento e a prevedere in entrata al capitolo 6690 "contributi da amministrazioni pubbliche locali" il contributo regionale attinente;

- nel contempo lo scrivente ha redatto la variante tecnica del progetto definitivo/esecutivo dell'opera in oggetto in rispetto ai nuovi prezzi di mercato che hanno avuto nel periodo un anomalo e conosciuto aumento generalizzato mantenendo inalterata la tipologia di arredi previsti per il percorso fitness;

- tale variante tecnica al progetto definitivo/esecutivo è stato depositato in data 19/08/2022 al n.9365 di prot. e si compone della seguente documentazione:

- Relazione illustrativa tecnica e quadro economico di spesa;
- Computo metrico;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Contrattuali;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Tavola n. 1 corografie: estratto di mappa, estratto P.I. - inquadramento generale;
- Tavola n. 2 pianta stato di fatto e documentazione fotografica;
- Tavola n. 3 pianta stato di progetto e particolari costruttivi;

con il seguente quadro economico di spesa:

A - Lavori progettuali:

- Lavori soggetti a ribasso d'asta per arredo	
percorso fitness	€. 13.000,00
- Oneri della sicurezza	
non soggetti a ribasso d'asta	€. 400,00
- Lavori eseguiti per completamento illuminazione	<u>€. 4.765,70</u>
	€. 18.165,70

B - Somme In Amministrazione:

1 - I.V.A. Al 10% su A	€. 1.816,57
2 – Spese tecniche (DDL. Sicurezza cantiere, CRE,) incarico interno	€. 0,00

3 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/'16	€.	363,31
4 – fondo per accordi bonari	€.	500,00
5 – pubblicità e varie	€.	100,00
6 – Imprevisti (IVA cps.)	€.	1.054,42

Totale somme in Amministrazione	€.	3.834,30
		=====
TOTALE COMPLESSIVO	€.	22.000,00

- il progetto prevede:

- l'implementazione delle n. 6 stazioni del percorso fitness, sistemando n. 2 attrezzi in legno vetusti (stazioni n. 2 e n. 4) con nuovi n. 2 attrezzi in plastica riciclata, con ulteriori n. 6 stazioni e conseguenti ulteriori n. 6 attrezzi in plastica riciclata (stazioni da 1bis a 6 bis) e n. 12 cartelli indicativi degli esercizi da poter eseguire;

- l'opera è prevista nel bilancio 2022 per una spesa complessiva pari a €. 22.000,00 così finanziata:

- per €. 5.242,27 già assunti e pagati al capitolo 23700 del bilancio 2021 per l'avvenuta realizzazione del completamento dell'impianto di illuminazione;
- per €. 16.757,73 al capitolo 26400 "Giostrine ed attrezzature per parchi/arredo urbano";

dato l'importo inferiore a 100.000,00 euro la stessa non è inserita nel programma triennale dei LL.PP. 2022/2024;

- l'opera pubblica non ha necessità di ottenere nulla-osta ed in funzione della sua natura manutentiva è sottratto dal parere della C.E.C. ai sensi del Regolamento Edilizio vigente;

- si evidenzia che per i lavori in oggetto è già stato richiesto il codice unico progetto CUP E64E21000320006 e sarà richiesto il codice identificativo gara che saranno inseriti nella determina a contrarre;

- la variante tecnica al progetto in data 19/08/2022 è stata verificata e validata con la presa d'atto che tale progettazione è conforme alle disposizioni contenute nel D.L.vo 50/'16;

- per quanto attiene all'indizione della procedura di affidamento dei lavori essendo l'importo a base d'asta pari a €. 13.000,00 inferiore a €. 40.000,00 si evidenzia che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo

50/2016 stabilisce che l'affidamento possa avvenire: *“mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “*

- in base a tale normativa, risulta conveniente per la P.A. procedere con la contrattazione attinente all'affidamento dei lavori dell'opera pubblica in argomento, con l'affidamento diretto previa valutazione di almeno due preventivi per garantire adeguata concorrenza; operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

- tale procedura è motivata dall'estrema urgenza di procedere con l'individuazione della ditta appaltatrice dei lavori per poter rispettare il termine di rendicontazione del contributo regionale attualmente fissato al 24/09/2022;

- le caratteristiche tecniche ed economiche per partecipare alla gara, nel caso di specie prevedono per gli operatori economici da consultare il possesso o della certificazione SOA nella categoria OS24 (verde e arredo urbano), classifica I (fino a 258.228 Euro) o di avere eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente alla consultazione, lavori riconducibili alla categoria prevalente oggetto dell'appalto, d'importo non inferiore a quello da affidare, un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo di detti lavori e di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica, e detta consultazione potrà essere espletata tramite il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell'art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/'16;

- a tal fine si chiede espresso indirizzo in merito allo scopo di emettere autonomo provvedimento a contrarre per l'affidamento diretto dei lavori in argomento e di scelta di almeno due operatori economici da individuare tramite gli elenchi disponibili presso l'Ente;

- dato l'importo a base di consultazione inferiore a euro 40.000,00 l'Ente e gli operatori economici sono esentati dal contributo di gara da versare all'ANAC;

- si evidenzia che per i lavori in oggetto è già stato richiesto il codice unico progetto CUP E69J22006940005 e sarà richiesto il codice identificativo gara CIG che sarà inserito nella determina a contrarre per i lavori;

- in merito alla variante tecnica del progetto definitivo/esecutivo lo scrivente esprime parere tecnico favorevole e la trasmette per l'approvazione tramite delibera di Giunta Comunale con richiesta di indirizzo per l'incarico di Direzione Lavori e sicurezza cantieri che potrà essere espletato tramite incarico interno all'Area Tecnica /Tributi.”;

TUTTO quanto sopra premesso;

RITENUTO provvedere in merito dando indirizzo per l'indizione della procedura di affidamento dei lavori in conformità di quanto richiesto e sopra relazionato da parte del R.U.P. Cavedon Arch. Luca, Responsabile dell'Area Tecnica/Tributi, ritenuta coerente ed efficace l'azione esposta;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Tecnica/Tributi, di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Finanziaria e di legittimità del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge,

DELIBERA

1) di approvare, come esposto nelle premesse, la variante tecnica al progetto definitivo/esecutivo dell'opera pubblica denominata "VALORIZZAZIONE PERCORSO FITNESS DEL PARCO SANTA ROSA", redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma dell'Arch. Cavedon Luca, Responsabile Area Tecnica/Tributi, per un importo complessivo di €. 22.000,00, di cui €. 17.765,70 per lavori (di cui €. 4.765,70 già eseguiti nel 2021 per la realizzazione del completamento della rete di illuminazione del percorso), €. 400,00 per oneri della sicurezza ed €. 3.834,30 per somme in amministrazione; opera sostenuta per €. 11.910,16 dal contributo regionale assegnato ai sensi della L.R. n. 8/2015 artt. 10 e 11, sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo fino a 50.000 euro - anno 2021;

2) di esprimere indirizzo al Responsabile di Servizio competente per:

a) l'affidamento dei lavori tramite affidamento diretto previa valutazione di almeno due preventivi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 50/2016, essendo l'importo a base d'asta pari a €. 13.400,00 inferiore a €. 40.000,00 e per le motivazioni in premessa citate, demandando allo stesso l'individuazione degli operatori economici tramite gli elenchi disponibili presso l'Ente, garantendo adeguata rotazione; ditte comunque in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; consultazione che sarà espletata tramite il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell'art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/16;

b) i dovuti impegni di spesa relativi all'opera pubblica pari a complessivi €. 22.000,00 disponibili al capitolo 26400 "Giostrine ed attrezzature per parchi/arredo urbano" per €. 16.757,73 nel bilancio 2022 e già assunti e pagati nel bilancio 2021 per €. 5.242,27 al capitolo 23700 per l'avvenuta realizzazione del completamento dell'impianto di illuminazione;

c) l'accertamento e l'introito del contributo regionale pari a €. 11.910,16 al capitolo 6690 "contributi da amministrazioni pubbliche locali" del bilancio 2022;

d) l'incarico di Direzione Lavori e Sicurezza cantieri da espletare tramite incarico interno all'Arch.

Cavedon Luca, Responsabile Area Tecnica/Tributi;

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e all'Albo Pretorio comunale;

4) di dare atto che, dato l'importo a base di gara, non è prevista contribuzione a favore dell'ANAC a carico dell'Ente e degli operatori economici;

5) di dare atto per i lavori dell'opera in oggetto è già stato assegnato il codice unico progetto CUP E69J22006940005 e che sarà richiesto il codice identificativo gara CIG da inserire nella determina a contrarre per i lavori;

6) di dichiarare il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Leg.vo 267/2000 in modo da permettere con celerità l'avvio delle procedure di affidamento dei lavori per poter rispettare i termini di rendicontazione dell'assegnato contributo regionale a parziale copertura dell'opera pubblica comunale.

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA N. DG - 79 - 2022 DEL 19-08-2022

OGGETTO: OPERA PUBBLICA “VALORIZZAZIONE PERCORSO FITNESS DEL PARCO SANTA ROSA” DI ZANÈ - APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA AL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE L.R. N. 8/2015 ARTT. 10 E 11, SOSTEGNO FINANZIARIO A FAVORE DI OPERE DI MIGLIORIA, ANCHE STRUTTURALE, DI IMPIANTI SPORTIVI DI IMPORTO FINO A 50.000 EURO - ANNO 2021 - ED INDIRIZZI PER PROCEDURA AFFIDAMENTO LAVORI.

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000, espresso in data 22-08-2022	Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000, espresso in data 22-08-2022	Parere FAVOREVOLE di legittimità espresso in data 22-08-2022
Il Responsabile del Servizio CAVEDON LUCA	Il Responsabile del Servizio DALL'ALBA MARIA	Il Segretario Comunale GRAZIANI RENATO

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
BERTI ROBERTO

Il Segretario Comunale
GRAZIANI RENATO

Il firmatario del presente documento attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell'Ente.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)